Проект вносит

постоянная комиссия

по законодательству, регламенту и депутатской этике

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от _____________ 2023 года № ___

Об утверждении Порядка размещения на официальном сайте Законодательного собрания Ленинградской области обобщенной информации об исполнении (ненадлежащем исполнении)
депутатами Законодательного собрания Ленинградской области
обязанности представить сведения о доходах, расходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера
В соответствии с частью 14 статьи 19 Федерального закона от 21 декабря
2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти
в субъектах Российской Федерации", статьей 182 областного закона от 24 апреля 2007 года № 62-оз «О статусе депутата Законодательного собрания Ленинградской области» Законодательное собрание Ленинградской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок размещения на официальном сайте Законодательного собрания Ленинградской области обобщенной информации
об исполнении (ненадлежащем исполнении) депутатами Законодательного собрания Ленинградской области обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

2. Признать утратившими силу:

1) постановление Законодательного собрания Ленинградской области
от 26 апреля 2012 года № 372 «Об утверждении Порядка размещения сведений
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Законодательного собрания Ленинградской области, на официальном сайте Законодательного собрания Ленинградской области
и предоставления этих сведений средствам массовой информации
для опубликования в связи с их запросами»;

2) постановление Законодательного собрания Ленинградской области
от 23 октября 2013 года № 1130 «О внесении изменений в постановление Законодательного собрания Ленинградской области «Об утверждении Порядка размещения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Законодательного собрания Ленинградской области, на официальном сайте Законодательного собрания Ленинградской области и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования в связи с их запросами»;

3) пункт 10 постановления Законодательного собрания Ленинградской области от 5 октября 2016 года № 9 «О внесении изменений в отдельные постановления Законодательного собрания Ленинградской области в связи
с изменением структуры, штатного расписания Законодательного собрания Ленинградской области и направлений деятельности постоянных комиссий Законодательного собрания Ленинградской области»;

4) пункт 4 постановления Законодательного собрания Ленинградской области от 26 июня 2019 года № 287 «О внесении изменений в отдельные постановления Законодательного собрания Ленинградской области»;

5) постановление Законодательного собрания Ленинградской области
от 24 февраля 2021 года № 95 «О внесении изменения в Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Законодательного собрания Ленинградской области, на официальном сайте Законодательного собрания Ленинградской области и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования в связи с их запросами».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель

Законодательного собрания                                                                     С.М. Бебенин

УТВЕРЖДЕН

постановлением

Законодательного собрания

Ленинградской области

от _______2023 года № _______

(приложение)

Порядок размещения на официальном сайте

Законодательного собрания Ленинградской области обобщенной информации об исполнении (ненадлежащем исполнении) депутатами Законодательного собрания Ленинградской области обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе

и обязательствах имущественного характера

1. Настоящим Порядком устанавливается порядок размещения
на официальном сайте Законодательного собрания Ленинградской области
(далее – Законодательное собрание) обобщенной информации об исполнении (ненадлежащем исполнении) депутатами Законодательного собрания обязанности представить сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга)
и несовершеннолетних детей (далее – обобщенная информация, сведения).

2. Обобщенная информация должна содержать информацию о количестве депутатов Законодательного собрания, исполнивших (ненадлежаще исполнивших) обязанность по представлению сведений.

3. Обобщенная информация не должна содержать персональные данные, позволяющие идентифицировать соответствующее лицо, и данные, позволяющие индивидуализировать имущество, принадлежащее соответствующему лицу.

4. Обобщенная информация размещается на официальном сайте Законодательного собрания в течение 45 календарных дней со дня истечения срока, установленного для подачи сведений.

5. Размещение обобщенной информации обеспечивается соответствующим структурным подразделением аппарата Законодательного собрания
по представлению Комиссии Законодательного собрания по контролю
за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Законодательного собрания.
Пояснительная записка к проекту постановления Законодательного собрания Ленинградской области «Об утверждении Порядка размещения
на официальном сайте Законодательного собрания Ленинградской области обобщенной информации об исполнении (ненадлежащем исполнении) депутатами Законодательного собрания Ленинградской области обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера»

Проект постановления Законодательного собрания Ленинградской области «Об утверждении Порядка размещения на официальном сайте Законодательного собрания Ленинградской области обобщенной информации об исполнении (ненадлежащем исполнении) депутатами Законодательного собрания Ленинградской области обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера» (далее – проект постановления) разработан в соответствии с частью 14 статьи 19 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и статьей 182 областного закона от 24 апреля 2007 года № 62-оз «О статусе депутата Законодательного собрания Ленинградской области».

Согласно части 14 статьи 19 указанного федерального закона обобщенная информация об исполнении (ненадлежащем исполнении) депутатами обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера размещается на официальном сайте законодательного органа субъекта Российской Федерации (при условии отсутствия в такой информации персональных данных, позволяющих идентифицировать соответствующее лицо, и данных, позволяющих индивидуализировать имущество, принадлежащее соответствующему лицу) в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации.

В целях реализации указанной федеральной нормы статья 182 областного закона от 24 апреля 2007 года № 62-оз «О статусе депутата Законодательного собрания Ленинградской области» областным законом от 10 апреля 2023 года
№ 46-оз изложена в новой редакции, согласно которой порядок размещения на официальном сайте Законодательного собрания Ленинградской области (далее – Законодательное собрание) обобщенной информации об исполнении (ненадлежащем исполнении) депутатами Законодательного собрания обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (при условии отсутствия в такой информации персональных данных, позволяющих идентифицировать соответствующее лицо, и данных, позволяющих индивидуализировать имущество, принадлежащее соответствующему лицу) устанавливается постановлением Законодательного собрания.
В целях реализации указанного полномочия проектом постановления устанавливается порядок размещения на сайте Законодательного собрания обобщенной информации об исполнении (ненадлежащем исполнении) депутатами Законодательного собрания обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

Кроме того, в связи с изменением федерального законодательства признается утратившим силу постановление Законодательного собрания от 26 апреля 2012 года № 372 «Об утверждении Порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Законодательного собрания Ленинградской области, на официальном сайте Законодательного собрания Ленинградской области и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования в связи с их запросами».